Titulus Undecimus

Qn necessariū fuit .**§.V.**
ad humanā salutē esse quādāz doctrinā fin̄ diuinam reuelationē. q̄ dicit scriptura sacra. s. reis teris & noui testamēti. p̄ter physicas disciplias que rōe hūana inuestigant̄. pbat. b. **I**lx. in prima pte summe. q. i. arti. i. Et b̄ tripliciter. **P**rimo q̄r homo ordinat̄ a deo ad quēdāz finē. q̄ ex cedit cōprehensionē hūane rōis. fin̄ illud Esa. lxxij. **O**culus nō vidit deus absq; te q̄ preparasti diligētib; te. Finē autē op̄ et esse p̄cognitum hōibus. qui suas & intentiōes & actiōes de leant ordinare in finē. **O**nde necessariū fuit homini ad salutē. q̄ nota fieret ei q̄dam p̄reuelationē diuinā. que rōem hūanaz excedit. **H**e cundo. q̄ ad ea q̄ etiā rōne hūanadē teo inuestigari p̄nt. fuit necessariū hōiem instrui reuelationē diuinā. ex eo q̄ veritas deo p̄ rationē inuestigata a paucis & p̄ longum t̄pus h̄ri potest. **N**am pauci sunt q̄ vacant studio literariū. siue p̄pter paupratiem. siue p̄pter occupatiōs in alijs siue p̄pter eleitudinē ingemī. **Q**ui etiāz vacant in his. oportet p̄ longum t̄ps studio intendere. **N**am metaphysica q̄ de deo docet & probat rationib;. est vltima physicarū doctrinarū. et presupponit alias scientias prius p̄ tempa acquifitas. vt ergo citius & cōmunius habeat noticia de deo & alijs necessarijs ad salutē. necessarium fuit dari doctrinā sacre scripture. cuius omnes sunt capaces & cito. de his que scire optet de deo & agendis. **O**nde christus dixit aplis. Euntes in mundū vniuersum. pdicatē euangeliū omni creature. **J**acri vlti. quia om̄e genus hominū est capax talis doctrine & cito. **L**ertio q̄r alie doctrine per rationē habent̄. et si multas veritatis de deo & creaturis contr̄meant̄. om̄es halent admixtos errores. iuxta illud. **O**mnis hō men dar. ex eo q̄ ratione naturali inniunt̄. que deficit sepe & precipue circa diuina. **O**nde & om̄s philosophi. inueniunt̄ errasse circa ea que sunt necessaria ad sciendū seu credendum. **E**t ideo oportuit tradi doctrinā in qua eis omnimoda veritas sine admixtione alicuius erroris. i cui⁹ veritatis cognitione dependet tota salus hominis. que est in deo. **D**ec est autē scriptura sacra. que est a deo reuelata. qui mentiri non potest nec falli. **O**nde secure & sine aliquo dubio falsitatis ei inhēreat. & fin̄ veritatem eius se dirigat circa diuina & humana. **E**t sic patet q̄ p̄ter scientias philosophicas. fuit necessarium et utile haberi doctrinas sacre scripture. vt citius cōmunius & certi⁹ habeatur noticia de deo. & alijs necessarijs ad salutē. **O**nd. ij. ad **I**lxmo. ij. dicit apls. **O**mnis doctrina diuinitus reuelata vtil̄ est ad docendū. ad arguendū. ad corripendū ad erudiendū ad iusticiam. **E**t q̄uis ea que trāduntur in scriptura sacra. sint supra hominis rati-

onem. non tamen ea q̄rendo fit cōtra illud. Et d. ij. **A**ltiora te ne quesieris. q̄r non queruntur ratione demonstrativa ut in metaphysica inuestigando. sed fide humiliter suscipiendo.

Quā sacra doctrina .**§.VI.**
est scientia & vna & speculativa & practica. **P**rimū sic declarat. b. **I**lx. in prima parte. q. i. **D**uxplex est genus scientiarū. **Q**uedā enī sunt que procedunt ex principijs notis lumine naturali intellectus. sicut arithmetica et geometria et hōmōi. **Q**uedā sunt que procedunt ex principijs notis lumine superioris scientie. sicut musica. p̄cedit ex principijs notificatis p̄ arithmeticas. **E**t hoc scđo modo doctrina sacra est scientia. p̄cedēs ex principijs notificatis p̄ arithmeticas lumine superioris scientie q̄ est dei & beatorū. **O**nde sicut musica credit nō probat principia sibi tradita ab arithmeticā. & ex illis p̄cedit ad argumentandū. ita sacra doctrina credit principia a deo reuelata. vt sunt articuli fidei. ex quibus argumentat & pbat pertinentia ad christianā religionem. **E**t cū scientie nō sint singularium sed vniuersaliū. in sacra doctrina multa singulāria ponunt̄. vt de gestis abraam. ysaac & alioz. non quia de eis principaliter tractetur. sed introducuntur in exemplū vite. sicut in scientijs moralibus. ac etiā ad ostendendā auctoritatē virorū p̄ quos reuelatio a deo ad nos p̄cessit. **D**ec est illa scientia de q̄ dicit in libro sapie. viii. ca. **D**ani sunt om̄es hoies in quib; nō subest scientia dei. **E**st autē vna scientia h̄c doctrina. fin̄ vna formalē rationē obiecti. q̄r quēcūz cōsiderat in ea tradita. considerat sub hac vna rationē. insquantū sunt diuīt̄ reuelata. **Q**uāns enīz hec doctrina tractet de deo & creaturis. non tamē ex quo. sed principaliter de deo. de creaturis autem fin̄ q̄ referunt̄ in deum vt ad principium vel finem. **O**nde sapie. r. singulariter dicit. dedit illi scientiā sanctorū. **L**icet autē in alijs scientijs alia sit speculativa. alia practica scientia. tamē sacra doctrina cōprehendit sub se vtrūq; sicut & deus. cuius scientia est eadem scientia qua se cognoscit. & ea que facit. **S**agis tñ est speculativa q̄ practica. q̄r principalius agit de rebus diuinis q̄ de actib; humanis. de quibus agit fin̄ q̄ homo ordinat̄ p̄ eos ad perfectā dei cognitio nem in qua beatitudo eterna consistit.

Quā huius scientie .**§.VII.**
subjectum sit deus. sic declarat. b. **I**lx. vbi sup̄ articulo. vij. **S**ic se habet subjectū ad scientiarū. sicut obiectum ad potentiam vel habitū. **P**roprie autem assigatur obiectum alicuius potētie vel habitus illud. sub cuius ratione omnia referuntur ad illam potentiaz vel habituz. sicut homo & lapis referuntur ad potentiaz vtilis in-

Capitulū Secundum

q̄ntum sunt colorata. **D**onde coloratū est obiectum visus. **O**mnia autē que tractantur in sacra scriptura tractantur sub ratione dei. vel q̄ sunt ipse tens. vel quia habent ordinem ad deū vi principiū et finē. **W**nde sequit⁹ p̄ vere deus sit subiectū in hac scientia. **E**t hoc enī paret ex principiis huius scientie. q̄ sunt articuli fidei. que est de deo. **I**dem autē est subiectū principiorum et totius scientie. cū tota scientia virtute continet in principiis. Paret etiā hoc ex noīe. **D**icit⁹ enī ista scientia theologia. a theos qđ est deus et logos qđ est sermo. q̄si sermo de deo. Et q̄uis in qualibz scientia supponat de subiecto quid est. In sacra autē doctrina hoc non supponit. q̄r non pōt finit⁹ de deo sciri quid est in presenti. tamen uti⁹ mur in hac doctrina effectu eius. vel nature vel gracie loco distinctionis ad ea que de deo in hac doctrina considerantur. sicut in aliqbus scientiis p̄blicis demonstratur aliqd de causa per esse cū accipiendo effectū loco distinctionis cause.

Hec doctrina no .**S. VIII**
bilioz est ceteris scientiis. et sapientia p̄marie dicit⁹. **O**x sit nobilioz alioz scientiis sic probatur le. **L**lo. vbi supra arti. v. **C**ū ista scientia sit speculativa et practica. q̄ntum ad aliqd transcendit omnes alias scientias tam speculativas q̄ praeticas. Scientiarū enī speculatiuaz una est altera dignior. tum ppter certitudinem. tum ppter dignitatem materie. Et q̄ntum ad utriusq; hec scientia omnes speculatiuaz scientias excedit. Et finit⁹ certitudinē quidē. q̄r alie scientie habet certitudinē ex lumine naturali rōis hūane que pōt errare. **H**ec autē ex lumine diuine scientie que decipi nō pōt. **H**ec autē dignitatez materie. q̄r ista scientia est de his principaliter que sua altitudine rationē transcendent. Alie vero scientie considerant̄ in ea que rationi hūane subduntur. **Q**uantū autem ad practicas scientias. Illa est dignior que ad utiliore finem ordinat⁹ sicut civilis militari. Nam bonū exercit⁹ ad bonum ciuitatis ordinat⁹. Finis autem huius doctrine inq̄ntum est practica est beatitudo eterna ad quā sicut ad ultimū finem ordinant̄ omnes fines aliarū scientiarū practicarū. Et sic finit⁹ omnē modū est omnibz dignior. **W**nde alie scientie dicuntur ancille eius. h̄c autē tom̄a. **A**urta illud proverbio. ir. **S**apiētia edificavit̄ sibi tom̄i tc. misit⁹ ancillas suas vocare ad mea ciuitatis. Et q̄uis de principiis aliarum scientiarū dubitari nō poscit. sed de principiis huius scientie que sunt articuli fidei ab aliquibus dubitari. nō ppter hoc est minus digna alioz. **N**am nihil p̄hibet qđ est certius finit⁹ naturam esse minus certum quo ad nos. qđ contingit ppter debilitatē intellectus nostri. qui se habet ad manifestissima rerum. sicut oculus noctis ad

lumen solis. vt dicit⁹ in. iij. metaphysice. **D**onde dubitatio que accidit aliquibus circa articulos fidei. non est propter incertitudinem rei de qua est. sed ppter debilitatez intellectus nostri. et tamen minimū quod potest haberi de cognitione rerum altissimarum. est desiderabilius q̄ certissima cognitione que habetur de insimis rebus. vt dicit⁹ in. xi. de animalibz. **O**x etiam hec scientia accipiat aliqua a philosophicis disciplinis. vt pater in libris sanctoz doctoroz. leon. Augusti. lea. Hierony. et aliorum. qui multa inducunt testimonia et declarationes et philosophis ethniciis. hoc non est quasi necessario eis indigent. sed ad maiorem manifestationem eorū que in hac scientia traduntur. **N**on enim accipit sua principia ab alijs scientiis sed immediatae a deo p̄ revelationes. Et ideo non accipit ab alijs scientiis tanq; a superioribus. sed utitur eis tanq; inferioribus et ancillis. sicut architectores utuntur subministrationibus. et ciuilis militari. Et hoc p̄ sic utitur eis. nō est propter defectum vel insufficientiam eius. sed ppter defectum intellectus nostri. qui ex eis que p̄ natūram rationē ex qua procedunt alie scientie cognoscunt. faciliter manuducit⁹ in ea q̄ sunt super rationem que traduntur in sacra scriptura.

Doctrina sacre scri .**S. IX.**

pture p̄marime dicit⁹ sapientia. **D**ni Deuteroz nomi. iii. in principio legis dicit⁹. **H**ec est ufa sapientia et intellectus coram populis. Et vt dicit⁹ beatus Thomas in prima parte. q. i. arti. vi. Inter omnes sapientias humanas nō solū in aliquo genere tm̄. sed simpliciter est maria sapientia. huius ratio est. Cum sapientis sit ordinare et iudicare. Judicium autē per altiorē causam de inferioribus habeatur. Ille sapiens dicitur in unoquoc genere qui altissimam causam iudicat illius generis. Sicut in genere edificiū. artifex qui disponit formā edificij. tomus. dicitur sapiens architectus. respectu inferioruz artificum qui tolant lapides et parant cēmetuz. **W**nde dicit⁹. i. Corinth. iij. vt sapiens architectus fundamentum posui. Et in genere totius hūane vite prudens dicitur sapiens. inq̄ntum ordinat̄ humanos actus ad debitum finem. **W**nde dicitur proverbio. x. **S**apiētia est viro prudētia. Ille igitur qui considerat simpliciter altissimam causam totius uniuersi que de⁹ est. maxime sapiens dicitur. unde et sapientia dicitur esse dignior cognitione que habeat⁹ finit⁹ le. **A**ugusti. xii. de trini. **S**acra autem doctrina p̄p̄q̄l me determinat de deo. finit⁹ qđ est altissima causa quia non solum q̄ntum ad id quod est per creaturas cognoscibile. quod philosophi cognouerunt. finit⁹ illud ad Ro. i. **Q**uod notū est deī manifestum est in illis. id est quod cognosci potest

Titulus Undecimus

re deo per naturalem rationem fuit illis notum. Sed etiam quartum ad id quod est notum sibi soli de se ipso et alijs per reuelationem communica-
tum. *fm illud. i. Corin. xi.* Quod oculus non
vidit. nec auris audit. nec in cor hominis ascen-
dit. que preparauit deus diligentibus se. nobis
reuelauit deus per spiritum suum. *Unde huc do-*
ctrina sacra non supponit sua principia ab aliquo
sciencia humana ut dictum est supra. sed a sci-
entia diuina a qua sicut a summa sapientia om-
nis nostra cognitio ordinatur. Nec ad eam perti-
net probare principia aliarum scientiarum. sed
solum iudicare de eis. Quicquid enim in alijs
sciencis invenitur contrarium huic doctrine. to-
tum condemnatur ut falsum. fm illud. q. Corin.
x. Arma nostra scilicet scripture sacre non sunt
carnalia. sed spiritualia deo. cōfilia destruenda.
et omnem altitudinem extollentes se aduersus
scienciam dei. Et ut agnoscatur differēcia hu-
ius sapientie. id est doctrine a sapientia que est
tonum spiritu sancti. Sciendum est quod cum iu-
dicium ad sapientem pertineat fm duplicem
modum iudicandi. Sic duplīciter ticitur sapien-
tia. Uno enī modo cōtingit aliquem iudicare
*per modum inclinatio-
nēs. sicut qui habet habi-
tū virtutis recte iudicat de his que agenda sunt*
fm illam virtutem. inquitū ad illa inclinan-
tur. Alio mō cōtingit aliquem iudicare per mo-
*dum cognitio-
nēs. sicut aliquis bene instructus*
in scientia mo: ali bene iudicare potest de activo
virtutum. enī nō si habeat habitum earū. Pri-
mus ergo modus iudicandi de diuinis pertinet
ad sapientiā que est tonum. fm illud. i. Corin.
q. Spiritualis omnia iudicat. Sed secundus modus
iudicandi de diuinis pertinet ad hanc doctrinā
que sapientia dicitur. fm quod per studium habet
habet eius principia per reuelationem sūmā.

Doctrina sacre scri .§. x.
pture est argumentatiua. *Unde dicit apostolus*
ad Thymothe. i. Impletentem eum quod fm do-
ctrinam et fidelem sermonem ut potens sit ex-
hortare in sana doctrine. ut eos qui cōtradicunt
arguere. Pro cuius declaracione sciendum fm
beati. Ilo. in prima parte. q. i. artic. viii. Sicut
alie scientie nō argumentantur ad sua principia
probanda. sed ex ipsis principiis argumentantur
ad aliqua alia ostendēda in ipsis scientiis. Ita
huc doctrina nō argumentatur ad sua principia
probanda que sunt articuli fidei sed ex eis prope-
dit ad aliquid aliud ostendendum. Sicut apo-
stolus. i. ad Corin. xv. Ex resurrectione christi
argumentatur ad resurrectionem communem p̄
bandam. Sed tamen cōsideranduz quod in scien-
tis philosophicis inferiores scientie nec p̄bat
sua principia. nec cōtra negantez sua principia
disputant. imo huc relinquent superiori scientie

Suprema vero inter eas que est metaphysica disputat contra negantez sua principia. si ad uersarius aliquid concedat. Si autem nihil cōcedit. nō potest cu eo disputare. potest tamē sol ueritationes ipsius. *Unde cuz sacra doctrina*
non habeat superiorē scientiam. disputat cuz
negante sua principia. arguendo quidem si ad
uersarius aliquid concedat eorum que p̄ diuinam
revelationem habentur. sicut per autorita-
tes sacre scripture disputatur contra hereticos.
Et per unum articulum disputamus cōtra ne-
gantem alium. Si vero aduersarius nihil cōce-
dat eorū quod sunt diuinitus reuelata in sacra scri-
ptura ut pagani. non remanet ampli' via ad
probandum articulos fidei per rationē. sed ad
soluendum rationes si quas inducit contra fu-
tem. Cum enim fides infallibiliter ita innita
etur. Impossibile autem sit vero demonstrari cō-
trarium. manifestum est probatiōes que cōtra
fidem inducuntur. nō esse demonstrativas. sed
argumenta solubilia. Non ergo ex argumentis
humane ratiois p̄ceditur ad probandum quod sunt
fidei. sed ex articulis fidei argumentatur p̄ hac
doctrinam ad alia probanda. Et sic nō est ora
*quod ait beatus Ambro. Lolle argumenta-
biles fides queritur. quia loquitur de argumentis ra-*
tionis humane ad probandum fidem. Et no-
tar. dum diligenter fm beati Ilo. vbi supra. quod
argumentari ex autoritate est maxime proprium
huius doctrine. eo quod principia huius doctri-
ne ex reuelatione hantur. et sic op̄ter quod cre-
datur autoritati eorum quibus reuelatio facta
est. Nec hoc derogat dignitati huius doctrine.
Nam licet locus ab autoritate qui fundat super
reuelatione humana sit infirmissimus. ut de b̄
loquitur Boetius dum dicit. locum ab autoritate
debilissimum. Locus tamen ab autoritate
que fundatur super reuelatione diuina. cuiusmo-
dī est autoritas facte scripture. est efficacissim̄
Dicitur tamen doctrina sacra ratione humana
non quidem ad probandum fidem. quia per hoc
tolleretur meritum fidei. sed ad manifestandū
ea que traduntur in hac doctrine. Cum enī gra-
tia non tollat naturam sed perficiat. oportet quod
naturalis ratio subseruat fidei. sicut et natura-
lis inclinatio voluntatis charitati obsequitur.
Unde apostolus. q. Corin. x. In captiuitate
rem redigentes omnem intellectum in obse-
quium christi. Et inde est quod etiam autoritatibus
philosophorum sacra doctrina vtitur. qui per ratio-
nem naturalem veritatem cognoscere ponunt.
Sic paulus Actu. xv. inducit verbū arati' di-
cens. Sicut et quidam poetarum vestrorum di-
cerunt. genus dei sumus. Sed tamen sacra do-
ctrina his argumentis vtitur quasi extraneis ar-
gumentis et probabilibus. Autoritatibus aut
lanciorum doctorum vtitur. quasi arguendo ex

Capitulū Secundum

proprijs sed probabiliter. In initio enim fides nostra reuelationi aplis et prophetis facte, qui canonicos libros scripserunt, non autem reuelationi siqua fuit alijs doctoribus facta. **D**onde dicit lega. **A**ugustinus in epistola ad Hieronymum. Ego solis eis scriptoribus qui iam canonici appellantur didici hunc timorem honoribus referre, ut nullum eorum scribendo errasse audeam credere. **T**ur si in eis aliquid offendero, quod videatur contrarium veritati, nihil aliud quam vel mendosum esse codicem, vel non esse assecutum interpterem quod dictum est vel me minime intellexisse non ambigam. Alios autem ita lego ut quatalibet sanctitate quartae re doctrina polleant, non ideo verum putem, quod ita ipsi senserint, sed quia miseri per alios autores vel canonicas vel probabiles rationes quod aero non abhorreat persuadere poterunt. **H**ec ille Et habetur di. ix. **E**go. Idem in tertio de trinitate, in prologo. Noli meis literis quasi canonicas scripturis inseruire, sed in illis quocunq[ue] credebas, cum inuenieris incunctanter crede. In istis autem quod certum habebas nisi certum intellixeris noli firme tenere. d.e.

Doctrina sacra uti. .S. xi

tur metaphoris. **O**nde dominus dicit Osee. xiiij. Ego visionem multiplicavi eis, et in manib[us] propyletarum assimilatus sum. Tradere autem aliquid sub similitudine, prius ad metaphoram. **Q**uid autem sit conueniens sacre scripture tradere diuina et spiritualia sub corporalium metaphoris sic probat beatus Augustinus, in prima parte, q.i.arti. ix. Deus omnibus prouidet. **F**inque competit eorum natura est autem naturale homini, ut per sensibilia ad intelligibilia transeuiat, quia omnis nostra cognitione a sensu habet initium. **O**nde conuenienter nobis in sacra scripture sub metaphoris traduntur diuina et spiritualia. **E**t hoc est quod dicit dominus in libro i. celestis hierarchie. Impossibile est nobis aliter lucere radium diuum, nisi veritate sacrorum velaminum circuelatum. Conuenit etiam hoc sacre scripture, quia communiter ipsa ponitur ram rudibus quam doctis, sicut illud Propterea. Sapientibus et insipientibus debitor sum, ut ergo saltem vel sic rudes capiant diuina et spiritualia, qui ad intelligibiliam sicut se capienda non sunt idonei, conuenienter sub similitudinibus rerum corporalium, spiritualia in scripture sacra traduntur. **E**t quis poetica que est infima scientiarum tractatur metaphoris, non tamen eadem ratione qua et sacra doctrina que est maxime digna sum, per alias. Tripli autem ex causa trahitur quae metaphysica locutione, videlicet propter representationem, propter necessitatem, et propter utilitatem. **P**ropter primam causam trahitur poetica metaphoris scilicet propter representationem, ut delectet. Representatio enim est homini delectabilis, unde

de et metricule dicuntur precipue poetica, quia de mulcent aures, et delectant legentes. **P**ropter secundam autem causam et tertiam sacra doctrina trahitur metaphoris principaliter, et si hoc est teletus, propter necessitatem, videlicet, quia ut dictum est aliter non possent homines precipue rudes capere spiritualia, nisi per similitudines rerum materialium. **N**eceps hoc radius diuine reuelationis destruit propter figuram sensibilem quibus circuelatur, ut dicit dyonisius, sed remanet in sua veritate ut mentes quibus reuelatio sit non permittat in similitudinibus remanere, sed esse levior ad cognitionem intelligibilium. **E**t per eos quibus reuelatio facta est, alij etiam circa hoc instruantur. **O**nde ea que in uno loco traduntur sub metaphoris, in alio loco expressius exponuntur. **P**ropter utilitatem etiam quod est tertia causa metaphorarum, sacra doctrina trahitur metaporphosis, ut quia ipsa occultatio veritatis sub figuris est utilis ad exercitium studiosorum, ut manus fricantes spicas laborando ad latenter grana perueniant more discipulorum. **O**nde reficiantur, et de obtrusis fauoris cellulis mel educentes, spiritu super mel dulcem degustant fideles, qui forte de apertis locutionibus fastidirent. **L**um etiam quia per hoc occultatur veritas infidelibus, ne ea que sunt fidei irrideant. **V**nde et christus ait Matth. vii. Nolite sanctum dare canibus neque mitteritis margaritas vestras ante porcos, quia scilicet secreta fidei infidelibus non sunt pandenda, ut exponit origen. **D**icitur. In mandatis. Notandum etiam sicut docet dyonisius in libro q. capitulo celesti hierarchie quod magi est conueniens quod diuina nobis tradantur sub similitudinibus viliis corporibus quam nobiliores triplici ex causa. Primo quia per hoc magis liberatur animus nostor ab errore. Manifestum enim apparet, quia hoc finis proprietas non dicuntur de diuinis, quod posset esse dubium, si sub figuris nobiliores corporum diuina traderentur, mariane apud illos qui nihil aliud a corpore nobilior excogitare nouerit. Secundo quia hic modus est conuenientior cognitioni quam de deo habemus in hac vita. **M**agis enim manifestatur nobis in vita ista quid non est, quam quid est. **E**t ideo similitudines illos que magi elongant a deo prioriter in nobis faciunt extimatio nem de deo quod sit supra id quod de eo didicimus vel cogitamus. Tertio per huiusmodi vilia magis occultantur indignis

De quadruplici .S. xii.

sensu seu modo exponendi sacre scripture scilicet literalis, allegorico, tropologico et anagogico. **O**nde versus. Litera gesta docet quid credas allegorica. **M**oralis quid agas, quo redas analogia. Sicut verbi gratia. Hierusalem sicut litteralem sensum cum de ea agitur in scripture,

Titulus Undecimus

Significat ciuitatem quandam que delecta sicut a romanis principib[us]. Scdm allegoricu[m] sensu significat eccliam. Scdm tropologicum significat animam. Scdm anagogicu[m] insinuat supernam partiam. Onde Gregorius dicit in xv. moral. q[uod] sacra scriptura omnes scientias ipso locutionis sue more transcendit. quia uno eodemque s[ecundu]m nomine dum narrat gestum prodit mysterium. i. in n[on]uit spirituali intellectum ut dicet. Pro cuius declaratione dicit lea. H[oc] in prima p[ro]te. q. i. articulo x. q[uod] autor sacre scripture deus est. in cuius potestate est. ut non solum voces accommodet ad significandum. quod etiam h[ab]eo facere potest. sed etiam res ipsas. Et ideo cum in omnibus scientiis voces significant. hoc habeat propriu[m] ista scientia. q[uod] res significate per voces etiam aliquid significant. Illa ergo significatio prima qua voces significant res pertinet ad primum sensum qui est sensus historicus seu literalis. Illa vero significatio qua res significate per voces significant alias res. dicit sensus spiritualis qui fundatur super literalem. et eum supponit. Dic autem sensus spiritualis tripliariam diuiditur. Sicut enim dicit apl[es]. Per vetus figura est noue legis. Et ipsa nova lex est figura future glorie. ut dicit Iohannes. In noua eti[am] lege ea que in capite sunt gesta. sunt signa eorum que nos rogare delemus. Scdm ergo ea que sunt res legis significant ea que sunt noue legis. est sensus allegoricus. Scdm vero ea que facta sunt in christo. vel significant ch[rist]um. sunt signa eorum que nos agere delemus. est sensus moralis. Prout vero significant que in futura gloria. est sensus anagogic[us]. Una vero sensus literalis est ille quem autor intendit. autor autem sacre scripture deus est. qui omnia sicut suo intellectu comprehendit. non est inconveniens ut beatus Augustinus dicit in xii. confessio. si etiam sicut sensum literale in una litera sacre scripture plures sensus reperiuntur. Sicut verbi gratia. Illud quod a deo dicitur. q[uod] Regum. vij. de filio dauid salomone. Ego ero illi in patre. ipse erit mihi in filium. et dupliciter exponitur sicut literaz. Uno modo de christo id est dei filio incarnato. Et ad istum intellectum inducit apostolus ad Hebreos. i. autoritatem ad probandum christum dei filium. procedendo sicut sensum literalem dicere auctoritatis. Nam allegoricus non est argumentatiu[m]. Et quod sequit[ur] in textu. Si quando deliquerit arguam eni[m] in virga virorum. si referratur ad christum. intelligit de corpore eius mystico. Del referetur soluz ad salomonem. Alio modo ad literaz exponitur de salomonem. qui fuit filius dei per adoptionem dum bonus fuit. Et ex verbis sequentib[us] arguunt aliqui salomonem et si a deo querum propter amorem mulierum tandem ad eum reverendum per penitentiam. et

punitum in virga virorum insurgentium contra eum. Onde subditur. O[ste]niscordia autem non auferam ab eo. Notandum etiam quod cum beatus Augustinus dicat. q[uod] illud quod retus testamen tum continet. traditur quadriphariam. scilicet sicut historiam. sicut ethyminologiam. sicut anagoga[m]. et sicut allegoriam. ut dicit beatus Thomas. Prima tria pertinent ad sensum literalem. Haec historia est ut dicit beatus Augustinus. cu[m] simpliciter aliquid proponitur. Ethymologia. cu[m] causa dicti assignatur. sicut cum 'vomin' assignavit causam quare mox permisit dari libellum repudij. scilicet propter duriciam cordis eoz. O[ste]niscordia. Et alia assignatur. sicut cum 'vniuersus' assignavit causam quare mox permisit dari libellum repudij. scilicet propter duriciam cordis eoz. Item sensus parabolicus sub literali sensu continet. Nam per voces significatur aliud proprie[te]t. aliud figurata. nec est literalis sensus ipsa figura. sed significatus per figuram. Non enim scriptura nominat brachium dei. est sensus literalis de membro corporali eius. sed de virtute operativa sua. Et similiter quod christus in parabolis ait de vinea cultura. et agro sato et nup[er] et h[ab]endis. ad sensu[m] literalem pertinet id quod christus intendebat per illas parabolias. ut de ecclesia vel verbo predicatione et h[ab]endis. Si quis autem exponeret parabolam de vinea de anima in particulari. iam ille esset sensus tropologicus seu moralis. Nec oportet omnem autoritatem scripture aut etiam historiam exponere sicut istum quadruplicem sensum sed modo sicut unum. modo sicut alium. ut dicit Origenes. tractans illud de archa noe. q[uod] erat bicamerata et tricamerata. Et quod dicit leatus Gregorius in moralibus. vel alii doctores q[uod] aliquam scriptura non potest intelligi sicut literaz intelligitur sicut superficiem seu corticem literae. non q[uod] scriptura in omni parte sua habeat intellectum verum literalem. qui non occidit sed vivificat. Sicut verbi gratia. cum ait psalmus lxxvij. Concederunt iacob et. sicut litera id est corticem litterae nusquam inueniuntur iacob comestus. et ideo non potest intelligi hoc sicut literam id est corticem litterae. Sed sensus literalis est. q[uod] populus ille iudeorum dictus iacob. quoniā ab eo descendit. fuit plures propter peccata sua quasi ad nullum deductus diversis flagellis. sicut id quod comeditur ad nullum deducitur. Item ex multiplicitate horum sensuum non sequitur aliqua contradictione in sacra scripture. cum omnes sensus fundetur in unum scilicet literalem. Ex quo solo potest trahi argumentum. Non autem ex his que sicut sensum triplicem sensum dicuntur. ut dicit leatus Augustinus ad Vincentium tonatistam. Nectamen ex hoc deperit aliquid sacre scripturæ

Capitulū Secundum

re. qz nibil sub spirituali sensu continet fidei necessarium. qd scriptura alibi per literalem sensum non tradat. Sicut verbi gratia. ad ostendendum quod christus voluntarius accessit ad passionem. est figura. qz ysaac promisit se sponte ligari ab abraaz ad victimandum. sed istud exprimit haec Esa. liij. vbi dicit. Oblatus est qd ipse voluit itc. Et qd Hiero. ait ad paulinum. quod virtuosissimum genus dicens est teprauare scripturas. et ad sensum suum scripturam trahere etiam repugnantem. videtur intelligendum quo ad expositionem scripture literalem. nam quod ad sensum spiritualis omnis expositio scripture fundata in veritate fidei. et arguenter aptata bona est. et oes doctores talibus utuntur. Quid enim id quod male gestum est finitum seu historiam. significat spiritualiter aliquid bene factum. ut dicit. b. Grego. in moral. Quid enim scelestus dauid in adulterio et occisione uxoris. Et quod fidelius uia. et tunc ut ipse expoit dauid significat deuini. et vias prophetarum iudeorum reprobatum.

De septem regulis .§. xiiii.

que ab aliquibus dicuntur claves. qz per eas aperit intellectus in multis. ad intelligentiam scripturas sacras quod per nos Christo. in primo libro de summo bono. Et b. Aug. in libro de doctrina christiana. Et dicit eas fuisse rationes. ut referat Christo. de lira in perlogo super pentathychon. Qui enim dicit quod volunti perficere in studio sacra scripture. necessarium est incipere a sensu literali. qz ille est fundamentalis. et ex solo illo argumentari potest circa dubia fidei et morum. non ex sensibus spiritualibus. Est ergo prima regula seu clavis sapientie de domino Iesu christo et corpore mystico quod est ecclesia. qz per coniunctionem capitum ad corporis sacra scripture sub uno contextu quasi sub eadem persona. aliquando loquitur dominus deus deus transiens ad aliud. Verbi gratia Esa. lxi. Inducit me vestimentis salutis. et induimento iusticie circum dedit me quasi sponsus decoratum corona. et quasi sponsam ornata monilibus suis. Quod enim dicit quasi sponsam loquuntur de christo. Et quod sequitur quasi sponsam ornata monilibus suis. intelligitur de ecclesia. Sicut quod dicit Lant. i. Osculet me osculo oris sui. qz meliora sunt uera ei uino. Qd dicit osculetur me osculo oris sui. verbu est sponsa fui sponso desiderantis. Qd aures subdit. qz meliora sunt uera ei uino. verbu est sponsi ecclesiam commendantis. siue de duobus perceptis dilectionis. et quod elicit lac refectiis pure. supantis vinum muda ne delectiis. Siue intelligatur de duobus testamens scripture. Unde exprimitur lac doctrine excedentis secularis oem scientiam. Secunda regula est de corpore domini mystico vero et similitate. Ecclesia enim est sanguis nondum tracta ad litus. contineat pisces bonos et malos pmiros. sed separandos ab iniuste in fine mundi. ut dicit parabolice Matth. xix. Et iohannes in sacra scripture mali co-

mendat cum bonis quibus sunt pmitti. sicut Proverbi. xi. Israel et dilexi eam. Et econuerso. ali qn boni vituperant cum malis. sicut Esa. i. Logno uitiosos possessorem suum. et asinus psepe domini sui. Israel autem non cognovit me. Aliquid in eodez contextu exprimit quid ad bonos pertinet quid ad malos. sicut Lant. i. Nigra sum sed formosa sicut tabernacula cedar. sicut pelles salomonis. Verba sunt sponsae ecclesie. quod ratione malorum dicitur nigra. et ratione bonorum formosa. Et quod subdit pro exemplo. Sicut tabernacula cedar. hoc refert ad malos. Et cedar enim descendens saraceni nigri virtus. Qd addit. sicut pelles salomonis. applicatur ad bonos. Salomon significat hic deus. Hoc les tabernaculi quod postea transiuit in templum. quibus cooperabat iacinctine et rubricate sunt virtutes sapientiae et charitatis. quod operit multitudinem peccatorum. Terra regula est de spiritu et litera finis qui accipit sub eadez litera sensus historicus et mysticus. quod veritas historicus est tenenda. et ad spirituali sensum referenda. Sicut apostolus loquens ad Corin. viii. dicit. Jam quod finis carnem natum est. et si maie. psequeretur eum quod finis spiritualis natum est. et Isa. traheendo eum seu alliciendo ad malum. Et hinc rat spiritualiter malos in ecclesia psequi bonos. saltem mortales prauis. Potest etiam aliter expoundita regula. ut referatur utrumque ad sensum litteralem enim. qui quod est duplex. Sicut illud quod dominus dicit. i. paralip. xviii. Ego ero illi in patrem et ipse erit filius in filium. hoc intelligitur finis litteralis de salomonis et de christo. ut dictum est supra. Sed prout intelligitur de christo. potest esse sensus spiritualis. Finis quid. inquit sanctus christus fuit figuratus in salomone. Quarta regula est de specie et genere seu de pte et toto. cuius de uno transiit ad aliud. Sicut Esa. xix. Primo loquitur contra babylones spiritualiter cum dicit. Onus babylonis. i. flagellum et malum induendum super tales ciuitatem. et transit ad intelligentiam verbis de toto mundo generaliter per hoc quod subdit. A summitate celi dominus et vas furoris eius. ut disperdat oem terram. Postea revertitur ad loquendum de ciuitate illa babylonie specialiter cum dicit. Ego suscitabo super vos metus. qui argenti non quant. quod scilicet dari medus cum nepote suo cyro cepit babylones. et interficit balthasar regem eius. Dan. v. Quinta regula est de tempore. que contingit quadrupliciter. Uno modo per synodochem quoniam ponit pars temporis per toto. sicut in euangelio. cum christus dicit fuisse in sepulcro tribus diebus. et tamquam prima dies et ultima non fuerit completi. Secundo modo propter minutias temporis que aliquando copulantur. aliquando omittuntur. Et finis scripturam loquens de aliquo numero annorum in pluribus locis. aliquando ponit plures annos predictas minutias ponens. Alio loco pauciores predictas minutias omittendo. Tertio modo contingit eo quod com-

Titulus Undecimus

scriptio annorum incipit in uno loco scripture a priori tpe in alio loco a posteriori. **Sicut Hen.** xv. dictu fuit abrae. **Semen tuum futurum est peregrinum quodringentis annis.** Et **Ero.** xii. dicitur quod mansio filiorum israel in egypto fuit quadringenta et triginta annis. quia copitatio homini maioris numeri incipit a tempore quod dictum fuit abrae **Hen.** xii. Egressus de terra tua. **Copitatio vero minoris tempis** incipit a nativitate ysaac. que fuit. xxx. annis post egressum abrae de arca. **Quarto modo pertinet eo quod** scriptura loquitur de futuro per modum preteriti. ut illud **Esaie.** ix. **Parvulus natus est nobis.** Et hoc est ad denuntiandum certitudinem prophetie cuius eventus de futuro est ita certus. sicut si iam preterieret. **Et hoc est propter certitudinem diuine praevisionis.** ex qua fit revelatio prophetis. **Aduertendum tamen quod** predictus modus locutionis halet locum in prophetia predestinationis seu praescientie. non in prophetia coniunctionis quae frequenter mutatur. ut patet in exemplo **Ezechie.** cui dictum fuit. **Vnde possumus tomui tue quia mortuus et non vives.** **Esaie.** xxxvi. **Et in nimis.** **Sexta regula est de rei capitulatione et anticipacione.** In sacra enim scriptura non semper eodez ordine gesta et facta scripturam buntur quod sunt. et ideo quoniam preponuntur posteriora dicitur anticipatio. quoniam vero fit e contrario. id est postponuntur dicitur recapitulatio. sicut **Hen.** x. dicit. **Ab his diuise sunt insule gentium in regiomodo suis.** unusquisque secundum linguam suam. **Et postea ea.** xi. dicit. **Erat autem terra labii unius et sermonis eius.** ex quo pater quod illud quod dicitur. in. x. c. de divisione linguarum. dicitur per anticipationem. **Similiter Hen.** ii. postquam moyses descripsisset creationem celi et terre et ornatus eorum. postea subdit. **Iste sunt generationes celorum et terrae.** quod est per recapitulacionem. **Septima regula est de demonie et eius corpe.** ut dicit beatus Gregorius in **Homel.** Littere omnium malorum hominum caput diabolus est. et omnes iniqui sunt membra eius. Et ideo propter conuersum caput ad membra scriptura loquens de uno. in eodez contextu transit ad loquendum de altero. **Sicut Esa.** xiiij. loquens de rege babylonis scilicet habuchu-tonosor. qui erat diaboli membrum transit ad loquendum de principe demonum cuius subdit. **Quoniam cecidisti lucifer quod mane oriebaris.** Et **Ezechiel** loquens de principe tyri quodam tyranno thalamo transit ad loquendum de diabolo cuius subdit. **Signaculum futilis plenaria sapientia et perfectio decorum.** **De multiplici virilitate sacre doctrine.** **Cap. iij.**

Eterit tanquam lignum quod plantatum est seclus decursus aquarum. quod fructum suum dabit in tempore suo. loquens prophetam siue dauid siue **Esdias** secundum **Hectorum** de lira in hoc psalmo primo pro-

logo psalmorum de viro iusto et spacio beato. **Priores eius describit assimilans eum arbori iuxta aquas velociter currentes existenti tempe confru fructificanti. ut humilitas eius insinuetur quia in terra radicata.** **Studio** sras indicet. quod iuxta aquas situata. **Opere** sitas sancta manifestetur in fructificatione declarata. **Nec enim tu** midi penetrare valent profunda scripturarum scientiarum. **Sed ubi fuerit humilitas ibi et sapientia.** **Ceste sapientissimo Salomonem.** quod humilitas ab humo terrena se recognoscere facit puluerem et limum. ibi figens radices cogitationum. **Quoniam enim allophili de moni obstruere nuntiantur.** quod fodiebat puto eos iustos ysaac per seruos suos. cogitationes suggestendo. errores delationes. non in prevaluerunt quoniam perseverant perueniret ad aquam viuam quam vocant abundantiam scilicet virtutum quod marine in sacris scripturis reperiuntur. **Et iuste iuxta has aquas plantat mens eius** ut assidue has hauriat in gaudio de fontibus saluatoris. **Quod vero narrare poterit profunditatem virilitatem. multiplicitatē. suavitatem hanc aquarum.** **Si quidē at restante Cassiodoro super psalmos.** **Omnis splendor rhetorice eloquentie. omnis modi poetice locutionis.** **Quilibet varietas decorum. primituationis. a diuinis scriptoribus sumpsit exordium.** **Vnde et modus populi illius doctrorum et rectorum.** cui in figura omnia contingebant. eductus de aqua egypciorum doctrinam quibus fuerat imbutus. ebullientibus ratis garnulas dyaleticorum. secundum **Origenem.** conuersis etiam in sanguine incentiuorum libidinum et errorum in deserto ecclesie populorum sitiens rem ad aquas salutares adduxit. que et si amante prius fuerant et impotabiles in superficie litem occidentis suaves facte sunt missi in eis ligno crucis. ita ut omnis populus sapientum bilaret et iumenta simplicius. **Eld** has suauissimas inuitabat **Esa.** dicens. **Omnis sapienter veniente ad aquas.** **Nec christus ardenter agens clamat in templo dicens.** **Si quis sit et veniat ad me et bibat.** **Io.** vii. nam quod bibet et accipiet ego dabo ei. doctrina scilicet euangelica gratiam continentem. non sicut in eternum. ait idem samaritanus **Io.** xiiij. **Prisuauitate eius mundanorum sicut extincra.** **Multiplicitas sensuum eius significatur in fluvio paradyssi voluptatis irrigandi.** lingua eius qui ad nos descendens dividitur in capita. **Isaia enim sapientia diuina quae teatros continue erigat nobis reuelata in scripturis in quattuor sensus distinguitur.** literalem. allegoricam. moralem et anagogicam. quibus inherentes si uiam tempem. **Et sic ipsius domini ferebatur super aquas.** **Hen.** i. ad variandum in eelle crucem eam. **In his aquis iacob mittebat virgas populeas et amigdalinas partim decorticatas.** ut in aspectu eorum oves potentes conciperent et parerent fructus varijs velleris respersos. quod doctores

Capitulū Tertium

ecclesie sententias in scripturis positas, partim
ēm literā, partim remoto cortice sensus mysti-
cos p̄plis sibi subditis tebent p̄pinare, vt fructus
bonorum operū varios tenuit tempore suo. Per
hanc aquā sapientie ducit in spiritu ezechiel
ap̄p̄eta, ad insinuandū in ea successuos p̄fectus.
Pūmo ip̄a operte sunt plante eius, scđo genua
ultra p̄cedenti, exinde renes. Demūz tanta in-
uenia est p̄funditas vt trāsuadari nō posset.

Utilitatem earū et .§. I.

quot fructus ex ip̄is p̄pinatis et haustis nullus
poterit sufficienter enarrare. Juxta aquarū fon-
tes nōne patriarcharū, ysaac, iacob, moysi, sp̄s
salia cum rebecca, rachel et sephora habuerūt ins-
itia, vt intelligimus ēm Origenī, illud impleri
Osee. Desponsabo te mihi in fide iuxta aquas
scripturarū sacrarū. Fides enim ex auditu. Quod
datus autē per verbū dei qđ in omnē terram ex-
iuit Bo. x. In aquis maris submerso pharaone
cum exercitu suo, transit populus dei liberat⁹ ab
eo, dho decantans Exo. xvi. Omnia quidez flu-
mina doctrinarū in mare scripture intrant, et
ip̄m mare nō redundat, vt dicit Eccl. i. in ali-
quid superfluitatis. Et in aquis huius maris
cōfregit deus capita draconis infernalis, teste
dauid. In cunis figurā ip̄e cū lapidib⁹ sumptis
de torrente aquarū funda iactatis immanē Bo-
liath ad solum p̄strauit. i. Regum. xvii. Qđ im-
pletum est quādo christus fortis rolore et deco-
rū aspectu satananam temptationib⁹ pugnantes
autoritatibus sacre pagine deuicit ad plenum.
Iath. nū. In iordanicis aquis hui⁹ sacre so-
phie mundatus est a lepra errorū et vitorum.
Naaman populi gentilis, nō in fluujs dama-
scenis abana et pharphar ethnicoz doctrinis
vt arbitrabat. nū Reg. v. Jam vos mūdi estis
pter sermonē quem locutus sum vobis, inq̄t
veritatis magister Io. xii. Hec est piscina
in pomerio mundiali, ad quā descedens susan-
na pulcra nimis sacrosancta videlicet ecclesia,
nō halens maculam neq̄ rugā, se refrigerat cō-
tra estus laborum et temptationū. Sed duo fal-
si senes pleni mautua cogitatione, scrile et phari-
sei, qđ noluit misceri cum eis, p̄fidie eorū assen-
tiendo, eam de adulterio accusant spirituali, qđ
christo adh̄xist quē cōprehendere nōdum value-
runt, et morte eterna iudicant cōdemnandam.
Daniel autē puer qui natus est nobis demūz
cōuincet in fine de testimonij falsitate. Seleni
ne applicandos Daniel. xii. In hanc piscinaz
pierosolimitanā post descensionē in ea, a magni
cōfilq̄ angelo mysteria eius p̄ incarnationē im-
plendo, q̄cunq̄ descendit in uiritate fidei et dile-
ctionis, sanatur a quacunq̄ detineatur anie in
firmitate Io. v. Et nō solum cōtractus, sed et ce-
cū natus ad sanatoria filoe illuminat⁹ est. Jo-